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REQUISICAO DE ADIANTAMENTO N° 01/2024
OUTROS SERVIGOS TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Excelentissimo Senhor
Presidente Da Camara Municipal
Fabricio Cesar Martelozzi

Assunto: Solicitagdo De Importancia A Titulo De Adiantamento.

Senhor Presidente:

Nos Termos do art. 8° da Lei n® 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022,
solicitamos a Vossa Exceléncia a liberagdo da importancia de R$ 236,15 (duzentos e

trinta e seis reais e quinze centavos) a titulo de adiantamento, conforme especificacao

a seguir descrita e respectiva justificativa:

Pagamento da expedicido de 05 (cinco) SEDEX relativos ao encaminhamento de
CONVOCACOES destinadas ao atendimento & Comissao Parlamentar de Inquérito —
CPl nomeada pela Portaria 005/2024 de 15 de fevereiro de 2024, instaurada mediante
aprovagao em Plenario para apurar os processos de aquisicdo de kits de materiais

didaticos e capacitagio contratados pela Secretaria de Educacio de Mandaguacu, nos
anos de 2022, 2023 e 2024.

Trata-se de despesa de Pequena monta e pronto pagamento, destinada a garantir o
atendimento as determinacées da CPI, devidamente instaurada.

Despesas: Expedicéo de 05 (cinco) SEDEX

Dotac@o orcamentaria: 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS TERCEIROS — PESSOA
JURIDICA

Valor do adiantamento: R$ 236,15 (duzentos e trinta e seis reais e quinze centavos)

Solicitante: Lucinéia Maria Callegari Menegazzo CPF 240.355.729-34 — Diretora

Responsavel designado pela gestéo dos adiantamentos (Portaria n°® 021/2022):
José Adirson Gianotto Nascimento CPF 750.184.209-44 — Agente Administrativo.
Conta Corrente/Banco: Banco do Brasil Ag. 0773 C/C n° 23055-3
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O valor foi consultado antecipadamente junto ao Correio local.

Serdo anexados os Cupons fiscais referentes as postagens.

Prazo de aplicacso: até 60 (sessenta) dias da liberagao do recurso.

Mandaguagu—PR, 24 de abril de 2024.

=
Lucinéia Mari mQ/aZzo

Diretora

DE ACORDO:;

Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente
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REQUISICAQ DE ADIANTAMENTO No 01/2024
OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Excelentissimo Senhor
Presidente Da Camara Municipal
Fabricio Cesar Martelozzi

Assunto: Solicitacao De Importancia A Titulo De Adiantamento.

Senhor Presidente:

Nos Termos do art. 8° dg Lei n° 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022,

solicitamos a Vossa Exceléncia a liberacao da Importancia de R$ 236.15 (duzentos e
trinta e seis reais e quinze centavos) a titulo de adiantamento, conforme especificacao
a Seguir descrita e respectiva justificativa:

CONVOCACOES destinadas ao atendimento a Comissao Parlamentar de Inquérito —
CPIl nomeada peia Portaria 005/2024 de 15 de fevereiro de 2024, instaurada mediante

Pagamento dg expedicao de 05 {cinco) SEDEX relativos ag encaminhamento de

anos de 2022 2023 e 2024,

Trata-se de despesa de P€quena monta e pronto pagamento, destinada a garantir o
atendimento as determinagdes da CPI, devidamente instaurada,

Despesas: Expedicao de 05 (cinco) SEDEX

Dotacdo orcamentaria: 3.3.90.39.00.00 OQUTROS SERVICOS TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Valor do adiantamento: R$ 236,15 (duzentos e trinta e seis reais e quinze centavos)

Solicitante: Lucingia Maria Callegari Menegazzo CPF 240.355,729-34 Diretora

Responsavel designado pela gestao dos adiantamentos (Portaria n° 021/2022):
José Adirson Gianotto Nascimento CPE 750.184.209-44 — Agente Administrativo.

Contza Corrente/Banco: Banco do Brasil Ag. 0773 C/C n° 23055-3
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COMPROVANTE DE ENTREGA DE NUMERARIO

Excelentissimo Senhor

Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente Da Camara Municipal
Mandaguagu — Pr

Assunto: Comprovante de entrega de numerario.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 23 da Lei n° 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022
encaminho a Vossa Exceléncia g Nota de Empenho n° 89/2024 datado de 24 de abril
de 2024 e o comprovante de transferéncia eletrénica para conta indicada na

Requisicao de Adiantamento N° 01/2024 de 24 de abril de 2024 no valor de R$ 236.15
(duzentos e trinta e seis reais e quinze centavos), a titulo de adiantamento.

Mandaguagu-PR, 24 de abril de 2024.

RECEBIDO:

T o
o g

~ José Adirson Gianotto Nascimento
CPF 750.184.209-44
Portaria n® 021/2022

DATA DE RECEBIMENTO: Y | 2l | 7Y
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hlenada Empecin N° do Empenho:  89/2024
C.N.PJ.:  77.643.443/0001-25 Data do Empenho: 24/04/2024
Municipio: MANDAGUAGCU Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.001 CAMARA
Funcional: 1.311 LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2001 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC.
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)
Valor Dotagao: 125.000,00 Empenhos anteriores: 50.910,91
Valor Dotagao Atualizada: 125.000,00 Valor do empenho: 236,15
Total (A): 125.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 51.147.06
Total (A - B): 73.852,94
Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
CPFICNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: PION. JOSE LOURENGQ DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringa UF: PR
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:
FORNECIMENTO DE ADIANTAMENTO PARA O SERVIDOR JOSE ADIRSON G. NASCIMENTO, CONFORME LEI NUMERO 2220-2022
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 236,15
Fundamento legal: Niumero Licitagdo:
Modal. Licitag@o: Numero Processo: Data:
Numero Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que e (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) wﬂ— i Data:  24/04/2024

l ,
R o
/ \‘L\CQ k) i LQ’L‘YW&/& 7 1/*7 ,/’/

/Ekée‘.ponsével
e

MICHELI FABTANE MOLONHA
Contado a CRC - 053727/0-0
wt/

7

FABRICIO CESAR MARTELOZZI
Presidente

LUZINEIA MARIA CA\t:thGNng

. Diretora Gera
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NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 Data da Ordem: 24/04/2024
Municipio: Mandaguagu N. da Ordem: 103/2024
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.001 CAMARA
Funcional: 1.31.2001 LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.001 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.80.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS -
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1.500.0000 RECURSOS DO TESOURD
Numero do empenho: 89/2024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 236,15 Valor da ordem: 236,15
Valor anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 236,15 Retencgoes: 0,00
Total (B): 236,15
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO

CPF.: 750.184.209-44 Inscr.Est./ldent.Prof.:

Enderego: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560

CEP . 87053-335 Cidade: MARINGA - PR

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: FORNECIMENTO DE ADIANTAMENTO PARA O SERVIDOR JOSE ADIRSON G. NASCIMENTO, CONFORME LEI NUMERO 2220-
2022

Fonte de Recurso: Ordinério Valor geral .: 236,15

Fica autorizado o pagamento de R$: 236,15

Contabilizagdo: Esta Q.P. foi devidamente processada no Depto de Cantabilidade em 24/04/2024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 236,15
REsarSEE: ggggwoooomomocmseo Valor: 236,15
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: =% B Pecie: GENRIEATRRERGNS

Ordem de pagaments: Em 24/04/2024 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  24/04/2024 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

1



CCAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
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i Data: 24/04/2024
© UYsdario: edir.constante

CAMARA MUNICIPAL MANDAGUACU
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS - AMBIENTE
ESTADO DE PARANA

Data da Liquidagao: 24/04/2024
C.N.P.J:  77.643.443/0001-25 N° da Liquidagado: 94/2024
Municipio: MANDAGUACU N° do Empenho: 89/2024
ORDINARIO
Vencimento: 24/04/2024
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.001 CAMARA
Funcional: 1.31.1 LEGISLATIVO
Projetol/Atividade: 2001 MANUTENGCAQ DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC.
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOURQ (DESCENTRALIZADOS)
Nuamero do empenho: 89/2024 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 236,15 Valor liquidado: 236,15
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 236,15 Total (B): 236,15
Total (A - B): 0,00
Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
CPF/CNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Endereco: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringa UF: PR
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:
FORNECIMENTC DE ADIANTAMENTO PARA O SERVIDOR JOSE ADIRSON G. NASCIMENTO, CONFORME LEI NUMERO 2220-2022

Fonte de Recurso: Qrdindric Valor geral: 236,15
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liguido a pagar: 236,15
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagdo: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidas fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) \_,gﬂi/k ) Data:  24/04/2024

' Responsavel

/r; # e
sl s

bl 7 Ny e

}\
/ | MICHELI FABIANE MOLONHA  / FABRICIQ/CESAR MARTELDZUCINEIA MARIA GAILEGARI

\‘

/ Contadov%_/@(RC 053727/0-0 / Presidente Diretora Geral
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£ | . G3382413081357791
Gf:m i EmissA£o de comprovantes 2410412024 13:14:04
it |
24/04/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:13:41
077300773 SEGUNDA VIA o001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE p/ CONTA CORRENTE CAMARA MUNfCiF'AL

DE MANDAGU¢

CLIENTE: CAMARA MUN MANDAGUACU

AGENCIA: 8773-8 CONTA: 9.168-X [ Q
DATA DA TRANSFERENCIA 24/04/2024 “"::—T:_,, / ...,.‘_,.-“
NR. DOCUMENTO 550.773.000.023.055

VALOR TOTAL 236,15

#Axkxk  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOSE ADIRSON GIANOTTO NAS

AGENCIA: 9773-0 CONTA: 23.055-3
NR. DOCUMENTOD 550,773.000.009. 160
NR.AUTENTICACAO 4.3E8.1E3.A44.698.348

Transagao efetuada com sucesso por: JB537678 FABRICIO CESAR MARTELOZZ|,

S—
hﬁps:.’lautoatendimento.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html?v=2.28.S#Itemplate/~2FconsuItas-2F869-1 .bb — 1M
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PRESTAGCAO DE CONTAS DE APLICACAO DO ADIANTAMENTO
(REQUISIGAO DE ADIANTAMENTO N° 01/2024)

Excelentissimo Senhor

Fabricio Cesar Martelozzj
Presidente Da Camara Municipal
Mandaguacu — Pr

Assunto: Prestacio De Contas De Aplicagio Do Adiantamento

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 26 da Lei n® 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022
encaminho a Vossa Exceléncia a prestagédo de contas do adiantamento relativo a Nota
de Empenho n° 89/2024, datado de 24 de abril de 2024 para a baixa de
responsabilidade junto ao setor de Contabilidade.

Foram juntados ao processo todos os comprovantes das despesas:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ 34.028.316/4508-18

Total da despesa realizada: R$ 236,15 (duzentos e frinta e seis reais e quinze
centavos)

Extrato bancario comprovando a transferéncia e os pagamentos.
Copia da Nota de Empenho e Ordem de Pagamento.

Mandaguacu PR, 25 de abril de 2024.

~ José Adirson Gianéffio-Nascimento
M s

Responsavel pela gestao do adiantamento

Lucinéia Mar}e Callegari
/ Diretora -
N

g&’zzo
olicitante
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e = e CNPJ: 16.514.330/0002-31
eI § i 330/ 0002
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1000008 4guaniAd
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fcaniara MUNTCIE,
DE MANDAGUAGU

ECT - EHP, BRAS. DE CORREIOS £ TELEGRAFOS
Ag: 36302252 - AC MANDAGUACU

MANDAGUAGCU ~ PR

CNPJ. .. .: 34028316450818 Ins Est.: 101209725
COMPROVANTE DO CLIENTE

Cliente..........: CAMARA MUNICIPAL DE HANDAGUA

CNPJ/CPE . ... ; T1643443000125

Movimenlo..: 24/04/2024 Hora.......: 13:43:00

Caixa......: 113443893 Matricula..: 89195850

Lancamento.: 039 Aendinento: 00033

Hodalidade.: A Vista/lde!d Tiquete,: 2652973972

FRECD(R$)
34,75+

DESCRICAD
SEDEX & VISTH
Valor do Porta(Rs)..: 27,00
Cep Desting: 01210-010 (5P/San Paulo)

.
1

Peso real (KG)......: 0,013
Peso Tarifado;,....,: 0,013
OBJET Dy OVB33330676BR
PE=5 EP=§ Fo-y

AVIS0 DE RECERIMENTD: 1,75

Destiratario..,: -

CNPJ/CPE Remet 17643443000125

Endereco Remet,: , -

Nao houve opcio pelo servico Mo Propria.
0 cbjeto poderd ser entregue no endereco
indicado, a quem se apresentar para
recebé-1o,

SEDEX A vISTA 1 34,75+
Yalor do Porte(Rs), . 27.00
Cep Destino: B7060-420 (PR/Maringa)
Peso real (KG)......: 0,010
Peso Tarifado:......: 0,010
OBJETD=smmmmmsy OVB33330860BR
PE-3 E0~8 9 - N
AVISO DE RECEBIMENTD: 115

Destinatario...: -

CNPJ/CPF Remet : 77643443000125

Endereco Remet.: , -

Hao houve opgdo pelo servico Man Prépria,
0 objeto poderd ser entregue no enderego
indicado, a quem se apresentar para
recebé-lo.

SEDEX A VISTa 1 65,95+
Vaior do Porte(R$)..: 58,20
Cep Desting: 19500000 (SPAMartinopotis)
Peso real (KG)......: 0,015
Pesa Tarifado:..... .- 0,015
0BJETO===22==25 V6333308958
PE =4 FD=~8 E§=§
AYISO DE RECEBIMENTO: .76

Destinataria,..: -

GNPJ/CPF Remet @ 77643443000175

Eridereco Remet.: , -
MunmweamﬁopMUvaonmlMﬁmi&
0 abjelo podera ser antregue no endersgo
indicado, a guem se apresentar para
recehé-lo.

SEDEX A VISTA 1 G5,95+
Yalor do Porte(Rs)..: 58,20
Cep Destino: 88303-164 (5C/Ttajai)
Peso real (KG)......: 0,012
Peso Tarifado:......:

,013
CBJETDssmzmmass V3333050281
PE~4 ED~8 ES-N
AVIS0 DE RECEBIMENTD: .75
Destinatarin,..: -

LR U I I P TR T Y L LT S S S

ECT - EMP. BRAS, DE CORREIUS E TELEGRAFOS
Ag: 15302252 - AC MANDAGUACU

MANDAGLACU = PR

CHPJ... .1 34028316450818 Ins Est.: 1012097751
COMPROYANTE DO CLIENTE

bi]énté .......... : CAMARA MUNICIPAL DE MARDAGUA

CHPADBE e s s 1 17643443000125

Movimento..: 24/04/2024 Hora.......: 13:43:00

Catxa......: 113443893 Matricula..: 89105850

Lancamento.; 039 Atendimento: ﬁUUSB_ _
Modalidade. : A Vista/Tde!D Tiquete.: 2650973877

DESCRICAD PRECO(R$)

01,
SEDEX A VISTA 1 34,75+
Valor do Porte(Rs)..: 27,00
Cep Destino: 01270-010 (SP/San Paulo)
Peso real (KG)...... 1 0,013
Peso Tarifado:......: 0,013
(BJET0====2=22, OVB33330876BR
FE -5 ED~S ES-N
BVTSO DE RECEBIMENTO: .15

Destiratario...: -

CNPJ/CPE Remet @ 77643443000128

Endereco Remet.: , -

Nao houve opedo pelo servico Mio Propria.
0 abieto poderd ser entregue no endereco
indicade, a quen se apresentar para
recebe-1o.

SEDEX & VISTA 1 34,75+
Valor do Porte(Rs)..: 27,00
Cep Destino: 2r060-420 (PR/Maringa)
Peso real (KG)......: 0,010
Peso Tarifado:...... : 0,010
0BJETO========7 (QVYH33330880BR
PE-3 BD-85 ES-N
AVISO DE RECEBIMENTO: 7,15

Destinatario...: -

CNPJ/CPF Remet @ 77643443000125

Endereco Remet.: , -

Hao houve opgdo pelo servico Mao Pripria.
0 objeto poderd ser entregue no endereco
indicado, a qusm se apresentar para
recebé-la.

SEDEX A VISTA 1 Bh, 95+
Valor do Porte(R$)..: 58,20
Cep Destino: 19500-000 (SP/Hartinopolis)
Pesu real (KG)...... ‘ 0,015
Peso Tarifado:......: 0,015
OBJETO====z===5 OVB33330893BR

PE-4 BD-§ E5- N




PE 4 D - S ES - I

AY1S0 DE RECEBIMENTD: 1.5
Destinatario...: -

CNPJ/CPE Remet @ 77643443000125

Endereco Remet.: , -

Ndo houve opcdo pelo servico Méo Propria.
0 ohieto poderd ser entregue no enderego
indicado, a quem se apresentar para
recebé~1o.

SEDEX A VISTA 1 65,95+
Valor do Porte(R$)... 58,20
Cep Destino: 88303-164 (8C/Ttajar)
Peso real (KG)......: 0,013
Peso Tarifado:...... : 0,013
OBJETD========> (VE3I3305028R
PE-4 ED-5 ES - N
AVISO DE RECEBIMENTO: 1,75

Destinatario...: -

CNPJ/CPF Remet : 77643443000125

Erilereco Remet.: ,

Ndo houve opcdo pelo servico Hao Prapria.
0 abjeto poderd ser entreaus no endereco
indicado, a quem se apresentar para
recebé-lo

SEDEX A VISTA 1 34,75+
Yalor do Porte(R$)..: 27,00
Cep Destino: BY0BD-690 (PR/Maringa)
Peso real (KG)...... : 0,013
Peso Tarifado:......: 0,013
DBJET(========> (VB33330916BR
PE -3 ED-8§ E5-N
AYISO DE RECERTMENTD: 1.75

Destinatario...: -

CNPJ/CPF Remet : 77643443000125

Endereco Remet.: , -

NAo houve opgdo pelo servico Mao Propria.
0 ohjeto poderd ser entregue no endereco
indicada, a quen se apresentar para
recube lo.

TDIHL DU AiFNDIqENTU R$)

235,15

Valor Declarado n&o 3011c1tadn{P$
No caso de objeto com valor,

utilize o servico adicional de valor declarado

P[ Pna*o f1na1 dc @ntrega em dias ute%s
ED - Entrega domiciliar - Sim/Ndo.

ES - Entrega sabado - Sim/N&o.

RE = Ruufr1ca0 te ent|EJa = Swm;NaD

VLLUR EM CARTAQ DE EFHIIO(R&) uﬂb 15
YALOR RFLEBTDU(R$}~' ?36 15

°th POSTAIS: DIPEIWDS L DLVE%Eu«Lt bJBS/!B

- heompanhamento dos ohjetos pelo site

Wil correios.com.br ou pelo App Correios.

- Baixe o APP Correfos e agilize o seu
atendimento.

- VYocd poderd receber uma pesquisa do e-mail:
correioslexpress.seal.medallia.com para
avaliar este atendimento.

VIA-CLIENTE SARA 9.2.00

FCAMARA MUNICIFAL)
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asofl W)

AYISO DE RECEBIMENID: %75
Destinatario,..: -

CNPJ/CPF Rpmet 17643443000125

Endsreco Remet. : -

Ndo houve apcdn DP]G servico Mao Propria.

0 ohjeto poderd ser entregue no endaraco
Indicado, a quen se apresentar para

recehé-la.

SEDEX A VISTA i 65,95+
Yalor do Porte(Rs)..: 58,20
Cap Desting: 88303-164 (5C/Ttajar)
Peso real (KG)......: 0,013
Peso Tarifado:......: 0,013
OBJETD===2==2=5 [VB333305028R
PE-4 ED-5 ES5-N
AVISO DE RECEBIMENTD: 1,718
Destinatario...: -

CNPJ/CPF Remet : 77643443000125
Endereco Remet.: =

Nio houve opcio pplu servico Mao Prépria,
0 ohjeto podera ser entregue no enderage
indicado, a quem se apresentar para

recebé-lp,

SEDEX & VISTA 1 34, Tht
Yalor do Porte(R$)..: 27,00
Cep Desting: B7060-690 (PR/Marinca)
Peso real (KG)......: 0,013
Peso Tarifado:.... . 0,013
DEETDeasmsany DV5133309¥BBP
PE~3 ED-5 ES-N
AVISD DE RECEBIMENTOD: .15

Destinatario...: -

CNFJ/CFF Remet @ 77643443000175
Endereco Remet. : =

Néo houve opcao pe]a servico Mao Propria.
0 objeto poderd sar entregue ro endereco
indicado, a quen se apresentar para
rpcebé lo.

TDIQL DU AIEND[MFJTU(R$) 238,15
Va1or Declarado nio aﬂ] cﬁtadn(ﬁ$}
Na_cabn de objeto com valor,
utilize o servico adicional de valor declarado

PE - Prazo final de entrega em dias uteis.
ED - Entrega domiciliar - Sim/Ndo.

EE - Entrega sabado - Sim/Ndo.

RE RFS!F]C&D de entrega - u]m/NaO

VALBR M CARTAD DE EPBITD!!$ 436,!5-
VALBP RFLtBIDﬁxR$) =/ 236,15

S . POG AIS UIR 1705 £ DkVERE -LET 6538/78

= Acomparhamento dos ohjetos pelo site
Wiig.correros.com.br ou pelo App Correios.

- Baixe o APP Correios & agilize o seu
atendimento,

- Voog poderd receber uma pesquisa do eomail:
correioslespress.seal, medal 1ia.can para
avaliar este atendimento.

VIA-CLIENTE SARA §.2.00
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Excelentissimo Senhor

Fabricio Cesar Martelozzj
Presidente Da Cémara Municipal
Mandaguagu — Py

Assunto: Baixa de Responsabilidade

Senhor Presidente:

Segue o referido processo para analise e parecer do Controle Interno, nos
termos do Artigo 30 da Lei n® 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022,

Q
J‘i‘/li(':he

Mandaguagu-PR. 25 de abril de 2024,

;
/

i

\/‘/

ATENDA-SE NA FORMA SOLICITADA
MANDAGUACU PR ‘fa’aﬂ [ 04 [ 2024

v,

po:e%uTE
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RELATORIO N° 01 - ADIANTAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE

MANDAGUACU-PR

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

Paco Municipal "Hire Vieira" CIF @f [7
Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bernadino Bogo ~ Caixa Postal 81 ~ CEM:

A

(CANARA 00|
DE MANCAGUAGU

4

/

Encaminhado a esta Sccretaria Municipal de Controle Interno os documentos que

instruem a requisi¢dio de adiantamento n° 01/2024 para servico de terceiro pessoa juridica da

CAmara Municipal de Mandaguagu, analisou-se a adequago do referido adiantamento a

artigos da Lei Municipal n° 2220/2022, conforme checklist:

ADIANTAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ITEM

[ DISCRIMINACAO

01

REGU
LAR

IRREG
ULAR

Art. 1° Fica instituido na Camara Municipal de Mandaguagu a forma de
pagamento de despesas pelo Regime de Adiantamento, que constitui
| processamento especial de despesas, as quais por sua natureza ou urgéncia,
ndo possam aguardar O Processo ordinrio, obedecidos os principios
estabelecidos no paragrafo tnico do art. 60 da Lei Federal n°® 8.666/93, e art.
65 a 68 da Lei Federal n® 4.320/64.

X

02

Art. 2° O regime de adiantamento consistira na disponibilizagio de numerario
previsto no orgamento da Camara Municipal & servidor piblico do seu quadro
| de servidores, devidamente designado, apds autorizagdo do Presidente da
| Camara, sempre precedido de empenho na dotagdo propria das despesas a
i realizar.

| § 1° O Presidente da Cémara designara por Portaria o servidor responsavel
pela gestiio dos recursos financeiros do regime instituido por esta Lei.

03

—

Art. 4° Poderdo realizar-se sob o regime de adiantamento 0s pagamentos

decorrentes dos seguintes elementos de despesa:

1 - de carater emergencial ¢ despesas extraordinarias;

I - de material de consumo e contratagdo de Servigos;

11T - de despesa judicial;

IV - de diligéncia administrativa;

| V - de representagdo eventual;

| VI - de pequena monta e pronto pagamento;

| VII - de pagamento excepcional devidamente justificado e autorizado pelo
Chefe do Poder Legislativo ou por expressa disposicao de lei.

| §1° Entende-se por despesas extraordinarias e urgentes, as que exijam pronto

| pagamento, entendidas como_de qualquer natureza, cuja_realizacdo néo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 - Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8405
sontroladorin@mandaguacu. pr.gov.br
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permita esperar pelo processamento normal sob pena de prejuizo ao
andamento das atividades da Camara Municipal;

§2° Os valores que autorizam a utilizagdo do regime de adiantamento
previstas neste artigo, ficam limitadas a 5% (cinco por cento) do valor
estabelecido na alinea "a" do inciso "II" do art. 23, da Lei Federal n® 8.666/93,
em cada exercicio financeiro, cumpridas as formalidades legais.

§3° Sdo consideradas despesas de pequena monta e de pronto pagamento, para
os efeitos desta Lei, aquelas que ndo ultrapassam o valor de R$ 700,00
(setecentos reais) por adiantamento, e que sdo realizadas com:

I - Selos postais, telegramas, material e servigos de limpeza e higiene, lavagem
de roupa, café e lanche, pequenos consertos;

II - Encadernagfio, impressdo e artigos de papelaria ou de expediente,
materiais graficos, aquisi¢io avulsa de livros, em quantidade restrita, para uso
e/ou consumo proximo ou imediato;

[II — Material de construciio para pequenos reparos ou conservacio de
imoveis;

IV — Aquisicdo de midias gravaveis/regravaveis, cartdes de memoria ou
produtos congéneres;

V - Itens e artigos para cozinha, em quantidade restrita, para uso e/ou consumo
proximo ou imediato; {

[V - Outra qualquer, de pequeno vulto e de necessidade imediata, desde que
devidamente justificada;

§4° E vedado o fracionamento da despesa para comportar a utilizagéo do
regime de adiantamento;

04 Art. 8° Das requisi¢des de adiantamento constarfio, necessariamente, as X
seguintes informagdes:

I - dispositivo legal e justificativa em que se baseia;

II - identificag8o da espécie da despesa mencionando a tipificacdo na qual ela
se classifica;

IIT - nome completo, cargo e/ou fungdo do solicitante ¢ do responsavel
designado pela gestdo dos adiantamentos:

IV - indicagdo em algarismos e por extenso do valor a ser adiantado,
acompanhado de ao menos um or¢camento de fornecedor, do qual constara a
discriminagfo do material ou servigo, a identificacio completa do emitente,
local, data, além da assinatura do responsével pela elaboragéo do orgamento;
V - dotagdo orgamentéria a ser onerada;

VI - prazo de aplicagio;

VII - dados bancdrios para transferéncia.

0s Art. 15. A cada pagamento efetuado o responsavel exigira o correspondente X
comprovante, podendo ser nota fiscal, nota simplificada, recibo com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Berardino Bogo, 175 - Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Foune: (44) 3245-8405
controladoria@mandaguucu.pr.gov.br
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qualificagio do emitente e descritivo do produto ou servigo, ou outro
documento oficial que tenha a mesma finalidade, os quais deverdo conter:
todos os dados do fornecedor, o servigo/produto que esta sendo adquirido e

devidamente discriminado, a quantidade, o valor unitario, o valor total da
despesa realizada, o local e a data.

06 Art. 16. Todos os comprovantes serdo sempre emitidos em nome da Camara X
Municipal de Mandaguagu.

07 Art. 18. Em todos os comprovantes de despesa devera constar o atestado de X
recebimento do material ou da prestagdo do servigo.

08 Art. 23. Efetuado o depébsito do adiantamento, o setor de Contabilidade X
inscrevera o nome do responsavel no Sistema de Compensacdo em conta
apropriada  subordinada ao  grupo:  RESPONSAVEIS POR

ADIANTAMENTOS.

09 Art. 26. No prazo de até 10 (dez) dias, a contar do termo final do periodo de X
aplicagdio, o scrvidor responsavel prestara contas da aplicagio do
adiantamento.

07 Art. 27. A prestagio de contas far-se-4 mediante a apresenta¢fio ao setor de X

Contabilidade, dos seguintes documentos:

1—Oficio elaborado pelo servidor solicitante e assinado por ele e pelo servidor
responsavel pela gestdo do adiantamento, encaminhando a respectiva
prestagdo de contas e solicitando a baixa de responsabilidade;

Il - Relag@o de todos os comprovantes de despesa, mencionando o nimero ¢
a data do documento, a espécie do documento, o nome do interessado e o valor
da despesa, constando no final da relagio a soma da despesa realizada;

IIT - Copia do depdsito bancario do saldo ndo aplicado, se houver;

IV — Extratos bancarios, comprovando a transferéncia bancéria;

V — Copia da nota de empenho, que devera ser retirada no setor de

Contabilidade no ato do recebimento do adiantamento e, posteriormente,
juntada ao processo.

08 Art. 30. Verificado o cumprimento das disposi¢des legais e atendidas as X
exigéncias, caso tenham sido feitas, o setor de Contabilidade encaminhara o
processo de prestagdo de contas ao Controle Interno que analisara e emitira
parecer sobre as contas no prazo de 10 (dez) dias.

§1° Na analise das contas, o Controle Interno podera, na forma do artigo 28,
requisitar complementagio de informagdes ou docufentos ao responsavel.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Vila Bernadino Bogo - Caixa Postal 81 - CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8405
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§2° Em sendo emitido parecer favoravel no processo de prestagéo de contas,

enviard o mesmo ao setor de Contabilidade e Presidente da Cimara para
assinatura.

§ 3° Apds a aprovacdo das contas com o visto da Controladoria Interna, setor
de Contabilidade e do Presidente da CAmara, a Secretaria Administrativa
devera digitalizd-lo e publicé-lo, integralmente, no Portal da Transparéncia da
Cémara Municipal de Mandaguagu.

CONCLUSOES

Tendo em vista os documentos encaminhados pela Camara Municipal de
Mandaguagu-PR, expediu-se o presente relatério baseado no checklist acima, nfio sendo

constatada irregularidade.

Registre-se que esta andlise ndo afasta outros atos e fatos nfio integrantes deste
relatério e que sejam eventualmente constatados em outros procedimentos fiscalizatorios desta

Secretaria Municipal de Controle Interno.

Mandaguagu, 07 de maio de 2024

Aot Backie B

Isabella Baule de Oliveira

Secretaria de Controle Interno
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